
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 384/18       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Ruoli di contribuenza per l’esercizio 2018:Affidamento servizio elaborazione ruoli. 

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera prot. n. 259 del 

18/01/2018                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3); CUSMAI Domenico Vincenzo 4) RINALDI 

Leonardo; 5)  SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con precedenti Deliberazioni della Deputazione Amministrativa e proprie, 

l’assistenza, relativamente alle procedure di elaborazione dei dati finalizzati alla 

emissione dei ruoli consortili e delle cartelle esattoriali da emettere in ordine ai ruoli 

non riscossi, è stata sempre affidata alla ditta “Capacitas s.r.l.” di San Donà di 

Piave; 

- con nota prot. 2018/2-P, del 09/01/2018, la medesima Società ha formulato l’offerta 

per il predetto servizio per l’anno 2018, confermando esattamente la stessa offerta 

già indicata per i precedenti esercizi 2016 e 2017, di seguito riportata nel dettaglio: 

1. per il servizio elaborazione ruolo ordinario 2018 €.7.224,00 + IVA, 

2. per l’attività extra ruolo (creazione MAV) €.825,00 + IVA, 

3. per attività extra ruolo (eventuali attività di verifica aggiuntive, statistiche o 

controlli supplementari) €.65,00 + IVA/ora. 

 

Acquisito, per le vie brevi, il parere del Settore Affari Generali Legali, Catasto e 

Tributi, che suggerisce di affidare l’incarico in argomento alla suddetta Capacitas anche 

per l’anno 2018, considerato che un eventuale diverso affidamento comporterebbe la 

trasmigrazione di un imponente volume di dati, con rischio, almeno potenziale, di perdita di 

parte di essi, oltre alla possibilità di dover modificare, in caso di diverso affidamento 

rispetto all’anno 2017, procedure e sistemi già in atto e consolidati, con conseguente 

rilevante impegno delle strutture operative oltre le attività ordinarie; 

 

Considerato che, in relazione alle criticità, seppur ipotetiche, innanzi evidenziate, 

nonché alla efficacia delle attività di supporto prestata negli esercizi precedenti, in termini 

sia di qualità sia di tempestività, appare opportuno affidare alla suddetta Capacitas s.r.l. 

l’incarico di elaborare e predisporre i ruoli di contribuenza per l’anno 2018; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, di cui all’ex art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con 

Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 del 21/05/2012; 

  

Ritenuto di affidare i suddetti servizi alla Capacitas S.r.l., ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto consequenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa  da 

imputarsi al Cap. 10230 della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2018, che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad 

oggi, adeguata copertura; 

 

Ritenuto, altresì, di individuare quale Responsabile del Procedimento, in forza della 

Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 437/08 del 27/05/2008, la dott.ssa 

Martina Rubino, Capo Settore  Catasto, Contratti e Appalti e Contenzioso, nonché 

nominarla anche quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

  

- di affidare, per tutto quanto innanzi, il servizio di elaborazione ruolo ordinario della 

contribuenza 2018, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Capacitas s.r.l. di 

San Donà di Piave alle condizioni riportate con l’offerta prot. n. 2018/2-P, per 

l’importo complessivo di € 8.049,00 oltre IVA, nonché di accettare l’offerta per le 

eventuali attività extra ruolo nella misura di €. 65,00/ ora oltre IVA; 

- di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto la dott.ssa Martina Rubino, Capo Settore  Catasto, Contratti e Appalti e 

Contenzioso;                                                          

- di autorizzare i competenti servizi dell’Ente ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa alla Missione 1 – 

Programma 2- cap.10230 della Parte Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2018, che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 



IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


